
462
DOM/ES - Edição Nº2.946

sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS -

SEMGEP - EDITAL Nº 001.1/2026

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA 
ATENDER À NECESSIDADE TEMPORÁRIA 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO 
MUNICÍPIO DE VIANA - ES.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal 
que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 
de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, faz saber que 
realizará Processo Seletivo Simplificado para 
seleção, contratação e cadastro de reserva 
de Profissionais de Serviços Operacionais 
e de Transporte, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público no 
âmbito das secretarias municipais de Viana, de 
acordo com as normas estabelecidas neste Edital, 
conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.
RESOLVE:

1 DA PRORROGAÇÃO DE PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO
1.1 Fica prorrogado o período de inscrições 
do Edital nº 001/2026, publicado em 02 de 
fevereiro de 2026, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado destinado à seleção, contratação e 
formação de cadastro de reserva de Profissionais 
de Serviços Operacionais e de Transporte, 
conforme Cronograma constante no Anexo III, 
passando o prazo final para as 00h00 do dia 22 
de fevereiro de 2026, na forma estabelecida no 
Anexo Único deste Edital.

Viana-ES, 12 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO E ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
A que se refere o Edital nº 001/2026

DISCRIMINAÇÃOPERÍODO 
PREVISTO

PUBLICAÇÃO DIVULGAÇÃO

 Publicação do 
Edital

02/02/2026Diário Oficial dos 
Municípios do 
Estado, no link: 
ht tps: / / ioes.d io.
es.gov.br/dom

www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

Pedido de 
impugnação do 
Edital

03/02/2026Para e-mail: processoseletivo@viana.es.gov.br

Resposta do 
pedido de 
impugnação

04/02/2026- www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

Republ icação 
do Edital, 
caso houver 
alteração

04/02/2026Diário Oficial dos 
Municípios do 
Estado, no link: 
ht tps: / / ioes.d io.
es.gov.br/dom

www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

Período de 
I n s c r i ç ã o , 
conforme item 5

05/02/2026 
á
22/02/2026

Diário Oficial dos 
Municípios do 
Estado, no link: 
ht tps: / / ioes.d io.
es.gov.br/dom

www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

Prova de 
Títulos, de 
Caráter clas-
s i f i c a t ó r i o 
(comprovação/
entrega dos 
títulos de 
esco la r i dade 
e tempo de 
s e r v i ç o ) , 
conforme item 6

06/02/2026 
á
23/02/2026

Entrega presencial de cópias dos diplomas 
e certificados de graduação, pós-graduação, 
carteira de habilitação e certificados de cursos 
de qualificação profissional, bem como os 
documentos de experiência profissional, na 
Secretaria de Administração e Gestão de 
Pessoas, situada à Avenida Florentino Ávidos, 
nº 01, Viana Sede, 5º Andar do Prédio Sede da 
Prefeitura Municipal de Viana. 

P u b l i c a ç ã o /
D i v u l g a ç ã o 
do resultado - 
c lass i f i cação 
do candidato, 
c o n f o r m e 
subitem 9

02/03/2026Diário Oficial dos 
Municípios do 
Estado, no link: 
ht tps: / / ioes.d io.
es.gov.br/dom

www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

S o l i c i t a ç ã o 
de recurso, 
conforme item 9 
e item 16

03/03/2026Para e-mail: processoseletivo@viana.es.gov.br

Resposta à 
solicitação de 
recurso.

04/03/2026- www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

P u b l i c a ç ã o /
divulgação de 
novo resultado, 
caso houver 
alteração do 
resultado.

04/03/2026Diário Oficial dos 
Municípios do 
Estado, no link: 
ht tps: / / ioes.d io.
es.gov.br/dom

www.viana.es.gov.br, no link:
https://www.viana.es.gov.br/
documento?tipo=1

Para requerer impugnação do Edital ou interpor recurso o candidato 
deverá enviar o Anexo IV, exclusivamente por e-mail, dirigido à Comissão 
Especial de Realização de Processos Seletivos Simplificados (CERPS), 
para o endereço eletrônico processoseletivo@viana.es.gov.br, conforme 
item 16 deste Edital.
 

Protocolo 1729215

Resolução

               RESOLUÇÃO COMSEAVI  N° 01/2026

Dispõe sobre a Formação da Comissão Eleitoral, 
do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional  de Viana -  Biênio 2026-2028.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional de Viana - COMSEAVI, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 3.000/2018, em conformidade com 
as deliberações da reunião ordinária do dia 10 de  
fevereiro de 2026.


